

**SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI
PUBBLICI
Servizio Manutenzione e LL.PP.**

DETERMINAZIONE N. 283 DEL 29/10/2019

OGGETTO: *Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio ed efficientamento energetico del Plesso Scolastico D. Gabrielli Via delle Corbinaie. Approvazione del nuovo quadro economico, della determina a contrattare per affidamento incarico servizi ingegneria e architettura e dei relativi documenti di gara.*

IL DIRIGENTE

Visto:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.L 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55 del 14/06/2019;
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21/03/2019 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2019-2021”;
- le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 36 del 10/04/2019, n. 59 del 11/07/2019 e n. 63 del 30/07/2019 con le quali sono state approvate Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2019, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/03/2019 di approvazione del “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 21/03/2019 di approvazione programma triennale OO.PP. 2019/2021;
- le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 10/04/2019, 58 del 11/07/2019 e 62 del 30/07/2019 con le quali è stato variato il Programma Triennale OO.PP: 2019/2021;
- la disposizione del Sindaco atto n. 340 del 29/05/2019, con la quale è stato conferito all'Ing. Paolo Calastrini l'incarico di direzione del Settore 5 – Servizi tecnici e Lavori Pubblici”;
- il DL n. 23 del 18/04/2019 convertito con modificazioni legge n. 55 del 14/06/2019;

Premesso:

- che il Settore Servizi Tecnici e Lavori Pubblici del Comune di Scandicci cura la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutti gli immobili di proprietà comunale quali edifici scolastici, impianti sportivi, cantieri comunali, strade e impianti in generale;
- che fra gli immobili oggetto di manutenzione è compreso il plesso scolastico “Donatello Gabbrielli” ubicato in via delle Corbinaie nel Comune di Scandicci;
- che il Plesso scolastico “Donatello Gabbrielli”, realizzato tra l'anno 1977 ed il 1980, nel corso degli anni è stato oggetto di diverse ristrutturazioni e riorganizzazioni strutturali dell'immobile al fine di rispondere a esigenze di fruibilità per le diverse fasce di età presenti nell'edificio;
- che il Plesso scolastico “Donatello Gabbrielli” attualmente riunisce nello stesso edificio la Scuola Primaria da cui prende il nome, la Scuola per l'infanzia “Alice Sturiale” e il centro giochi “Pane e cioccolata”;
- che si rende necessario procedere al completamento dei lavori di ristrutturazione, all'adeguamento alle norme di sicurezza e antincendio e al miglioramento dell'efficienza energetica dell'edificio ;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/02/2015 è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, antincendio ed efficientamento energetico del plesso scolastico "Donatello Gabrielli" ubicato in via Allende a Scandicci, redatto dai tecnici del Settore Opere Pubbliche del Comune di Scandicci, costituito dagli elaborati depositati in atti nel fascicolo del suddetto provvedimento, ed relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 1.021.380,00;
- che si ritiene funzionale procedere ad uno stralcio del progetto di cui sopra;
- che con delibera Giunta Comunale n.195 del 12/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto, costituito dagli elaborati depositati in forma digitale su supporto CD rom nel fascicolo del predetto provvedimento;
- che con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2018 è stato approvato il quadro economico della suddetta opera riassunto come segue:

Plesso scolastico Donatello Gabrielli Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio e efficientamento energetico			
Progetto di fattibilità tecnico economica			
	Descrizione	Subtotali	Totali
A	LAVORI A BASE D'APPALTO:		
A1	Lavori a misura, a corpo, in economia		
	Opere edili e affini	€ 175.720,83	
	IMPIANTI IDRICO SANITARI IDRICI ANTINCENDIO E GAS	€ 75.000,00	
	OPERE ELETTRICHE E SPECIALI	€ 40.000,00	
A2	ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIE, PONTeggi)	€ 30.000,00	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 320.720,83	€ 320.720,83
	Dei quali:		
A.1	Somme soggette a ribasso d'asta	€ 290.720,83	
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 30.000,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
B.1	Dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 5.000,00	
B.3	Allacciamento ai servizi pubblici	€ 5.000,00	
B.4	Imprevisti (stimati per preliminare pari a 5%)	€ 16.036,04	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		

B.6	Accantonamento di cui all'art. 106 del D. Lgs. 50/2016		
B.7a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs. 50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (€ 47.819,78	
B.7. b	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (stimato pari al 2%)	€ 6.414,42	
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione		
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	€ 5.000,00	
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	€ 5.000,00	
B.12	Oneri per l'applicazione L. R.T. 38/2007 art. 23 co.2		
B.13	IVA eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 70.558,58	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%	€ 18.448,28	
	Arrotondamento	€ 2,07	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 179.279,17	€ 179.279,17
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 500.000,00	€ 500.000,00

- che conseguentemente l'Amministrazione Comunale ha inserito l'opera in oggetto nel programma triennale OO.PP. 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21/03/2019 e successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 10/04/2019, 58 del 11/07/2019 e 62 del 30/07/2019 con le quali è stato variato il Programma Triennale OO.PP: 2019/2021 per l'importo complessivo di € 500.000,00 fin. con avanzo spesa c/capitale ;
- che per motivi di programmazione e di dotazioni strumentali presenti, si rende necessario integrare i tecnici interni incaricati della progettazione dell'intervento in oggetto,

per lo svolgimento dei seguenti servizi di architettura ed ingegneria con le seguenti prestazioni professionali:

FASE 1

1. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
2. Redazione progetto definitivo ed esecutivo relativo agli adeguamenti impiantistici Categoria di lavori OS3 ai sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., comprensiva di pratiche necessarie per l'ottenimento dei pareri e nulla-osta necessari;
3. Redazione progetto definitivo ed esecutivo relativo agli adeguamenti impiantistici Categoria di lavori OS30 ai sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., comprensiva di pratiche necessarie per l'ottenimento dei pareri e nulla-osta necessari;
4. Redazione progetto definitivo ed esecutivo relativo alle opere strutturali Categoria di lavori OG1 ai sensi del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., comprensiva di pratiche necessarie per l'ottenimento dei pareri e nulla-osta; relative indagini sui terreni (geologiche, geognostiche e geotecniche necessarie);
5. Verifica di vulnerabilità sismica e valutazione della sicurezza del plesso scolastico ai sensi OPCM 3274/03, NTC 17/01/2018, circolare applicativa del 21/01/2019, per raggiungere un livello di conoscenza almeno pari ad LC2 comprensiva di:
 - indagini sui terreni (geologiche, geognostiche e di laboratorio necessarie);
 - saggi e ripristini;
 - indagini sui materiali;
 - prove di carico (almeno tre prove) necessarie per verificare l'effettiva portanza di elementi strutturali;
 - rilascio di certificato di idoneità statica;

FASE 2

6. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
 7. Direzione operativa impianti categoria di lavori OS3;
 8. Direzione operativa impianti Categoria di lavori OS30;
 9. Direzione operativa strutture Categoria di lavori OG1;
 10. Pratiche catastali;
- che essendo intenzione dell'Ente riservarsi la possibilità di affidare il servizio di architettura e ingegneria consistente in tutte le prestazioni indicate ai precedenti punti da 6 a 9, la gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ai sensi del DM 17/06/2016 e della OPCM 3362/04 e 3276/04 avrà come corrispettivo di riferimento l'importo relativo all'importo massimo delle prestazioni potenzialmente affidabili (punti da 1 a 9) pari a **€. 66.276,27 (€. 44.721,27 per la FASE 1 e €. 21.555,00 per la FASE 2)** al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia e IVA.
 - che il corrispettivo a base di gara del presente affidamento determinato con lo stesso criterio ammonta a **€.44.721,27 (FASE 1)** al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia e IVA, in quanto relativo allo svolgimento delle prestazioni di cui ai precedenti punti da 1 a 5. La Stazione Appaltante si riserva ai sensi dell'art. 157 c.1 del D.Lgs 50/2016 di affidare anche la prestazioni dei punti da 6 a 9 allo stesso operatore economico applicando lo stesso ribasso d'asta offerto all'importo di **€. 21.555,00 (FASE 2)**. Si precisa che la riserva di affidamento della fase 2 da parte della stazione appaltante può essere esercitata su una o più delle prestazioni individuate ai punti da 6 a 10 del paragrafo 1.

Visto il Capitolato prestazionale redatto dall'ing. Gabriele Passeri relativamente ai servizi di ingegneria e architettura sopradescritti inerenti l'intervento "**Adeguamento alle norme di sicurezza, antincendio ed efficientamento energetico del plesso scolastico "D. Gabbriel-**

li” Via delle Corbinaie “;

Considerato che sulla base della stima dei costi di progettazione desumibile e ben dettagliato nel Capitolato prestazionale, a cui si rimanda integralmente, risulta opportuno e necessario aggiornare e rimodulare il quadro economico del progetto di fattibilità tecnico -economica dell'intervento **Adeguamento alle norme di sicurezza, antincendio ed efficientamento energetico del plesso scolastico “D. Gabrielli” Via delle Corbinaie** approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 12/12/2018;

Visto il nuovo quadro economico che risulta di seguito riportato :

Plesso scolastico Donatello Gabrielli Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio e efficientamento energetico Progetto di fattibilità tecnico economica			
	Descrizione	Subtotali	Totali
A	LAVORI A BASE D'APPALTO:		
A1	Lavori a misura, a corpo, in economia		
	Opere edili e affini	€ 175.720,83	
	IMPIANTI IDRICO SANITARI IDRICI ANTINCENDIO E GAS	€ 75.000,00	
	OPERE ELETTRICHE E SPECIALI	€ 40.000,00	
A2	ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIE, PONTeggi)	€ 30.000,00	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 320.720,83	€ 320.720,83
	Dei quali:		
A.1	Somme soggette a ribasso d'asta	€ 290.720,83	
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 30.000,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
B.1	Dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini		
B.3	Allacciamento ai servizi pubblici	€ 2.000,00	
B.4	Imprevisti (stimati per preliminare pari a 5%)	€ 12.698,00	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		
B.6	Accantonamento di cui all'art. 106 del D. Lgs. 50/2016		
B.7a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs. 50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività	€ 68.950,00	

	preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (
B.7. b	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (stimato pari al 2%)	€ 6.414,42	
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione		
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte		
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi		
B.12	Oneri per l'applicazione L. R.T. 38/2007 art. 23 co.2		
B. 13	IVA eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 70.558,58	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%	€ 18.402,56	
	Contributo Anac incarico professionale	€ 30,00	
	Contributo Anac appalto lavori	€ 225,00	
	Arrotondamento	€ 0,61	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 179,279,17	€ 179.279,17
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 500.000,00	€ 500.000,00

Dato atto che la copertura finanziaria del suddetto quadro economico è assicurata mediante imputazione al cap. 515000/23 per € 500.000,00 fin. Con avanzo spesa c/capitale

Preso atto che, per quanto sopra espresso e richiamato, occorre avviare quanto prima la procedure di gara per l'affidamento di un servizio di architettura e ingegneria per la FASE 1 con riserva di affidare eventualmente la FASE2;

Visto:

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell'Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull'impatto delle linee guida;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC ed in particolare:
 - le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 14/09/2016 recanti "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" successivamente aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21/02/2018;
 - le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 02/09/2016 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa" aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018 ;
- le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "Nomina ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di appalti e concessioni" successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017;
- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall'ANAC il 26/10/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" successivamente aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e n. 636 del 10/07/2019;

Richiamati gli art. 23, 24 e 46 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che l'importo stimato per l'incarico complessivo FASE1 e FASE 2 dell'appalto in oggetto ammonta a **€. 66.276,27 (€. 44.721,27 per la FASE 1 e €. 21.555,00 per la FASE 2)** al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia AL 4% e IVA AL 22% e così per complessivi € 84.091,33 sulla base di quanto riportato nel Capitolato prestazionale redatto dal Responsabile del Procedimento Ing. Gabriele Passeri;

VISTO:

- che l'affidamento in oggetto rientra, ai sensi dell'art. 157, comma 2 del Codice, tra gli affidamenti di servizi di ingegneria ed architettura di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 100.000,00;
- che l'art. 157, comma 2 stabilisce che gli affidamenti in oggetto devono essere affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titolo III e IV del Codice;
- che l'art. 95, comma 3, lettera b) del Codice stabilisce per questa tipologia di appalto che l'aggiudicazione avvenga esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
- che, al riguardo delle modalità di scelta del contraente, si ritiene opportuno tenere conto di quanto indicato nelle "Linee e Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 973 del 14.09.2016, aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21/02/2018 e n. 417 del 15/05/2019;
- che a seguito della conversione in legge del D.L.52/2012 che ha modificato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- che Regione Toscana ha messo a disposizione (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START all'indirizzo <https://start.toscana.it>;
- che è stato stabilito di aderire a carattere permanente alla Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al contratto “per l'affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;
- che per l'incarico in questione è predisposto un avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
- che l'importo complessivo a base di gara è inferiore alla soglia europea e quindi per il servizio in oggetto si prescinde dalla Centrale Unica di Committenza;
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo dalla Commissione giudicatrice di cui all'art.77 del D.Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazione e formule esplicitate nel disciplinare e nel capitolato prestazionale di gara;
- che si procederà all'invito di n. 10 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;
- che il punteggio massimo attribuibile in sede di gara è pari a 100 punti sulla base della seguente ripartizione:
 - per la valutazione tecnica 80 punti;
 - per la valutazione economica 20 punti.
- che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termine di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione della lettera invito ai concorrenti in quanto risulta necessario provvedere all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo ed al conseguente avvio del procedimento di gara per l'aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio plesso scolastico D. Gabbrielli” entro il primo semestre 2020;

Stabilito

- che la procedura di selezione del soggetto affidatario del presente servizio viene svolta , sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con base economica di gara valutata per l'intera prestazione FASE 1 e FASE 2, ma che in questa fase verrà affidata solo la FASE 1;

- che il corrispettivo, è costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori determinati in funzione delle prestazioni professionali relative ai servizi relativi all'architettura ed all'inge-

gneria richieste come previsto dal Decreto Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, previa verifica che, ai sensi dell'articolo 1 comma 3 del Decreto, il corrispettivo non determina un importo a base di gara superiore a quello derivante dall'applicazione delle tariffe professionali vigenti prima dell'entrata in vigore del medesimo decreto-legge;

- che il corrispettivo complessivamente posto a base di gara per il totale delle prestazioni ammonta ad **€. 66.276,27 (€. 44.721,27 per la FASE 1 e €. 21.555,00 per la FASE 2)** al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia AL 4% e IVA AL 22% e così per complessivi € 84.091,33

- che il corrispettivo relativo alle prestazioni da affidare immediatamente FASE1 ammonta, ad € 44.721,27 al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia 4% e IVA 22% e così per complessivi € 56.742,35;

- che ai sensi dell'Art. 157 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l'Amministrazione appaltante si riserva di affidare al soggetto aggiudicatario dei servizi, anche l'eventuale FASE 2;

- che in ogni caso l'Amministrazione si riserva di non procedere all'ulteriore affidamento.

- che la stazione appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 95, comma 12) del D.Lgs 50/2017 di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

- che per l'affidamento in oggetto non è richiesta alcuna certificazione o dichiarazione sostitutiva di cui al D. Lgs. 218/2012;

Visti i seguenti documenti tecnici e amministrativi predisposti dall'ufficio e depositati in atti nel fascicolo del presente provvedimento e che saranno pubblicati sulla piattaforma START:

1. Capitolato Prestazionale
2. Stima onorario
3. schema disciplinare d'incarico
4. Avviso di manifestazione d'interesse
5. DISCIPLINARE DI GARA
6. DGUE – DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
7. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA CONSORZIATA PER LA QUALE IL CONSORZIO CONCORRE-
8. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 89 D.LGS 50/2016.
9. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 110 D.LGS 50/2016.
10. Ulteriori dichiarazioni
11. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE, CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE
12. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA

- che ai sensi dell'art. 7 comma 4, del d.l. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 dell'articolo 3 della L. 136 del 13/08/10 stabilisce che, *“ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)*

- che l'ANAC con deliberazione in data 19/12/2018 n. 1174 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2019" "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2018" ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare alla procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;
- che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;
- che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 80692793AF
- che il codice CUP dell'appalto è il seguente : G72H18000230004
- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7570173

- che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità di vigilanza è pari a € 30,00 che sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante con l'indicazione del "numero di gara" assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;

Richiamato:

- la nota del Dirigente del Settore 5 in data 03/10/2019 trasmessa al Dirigente del Settore 3 relativa alla Richiesta variazione fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. B), d.Lgs. n. 267/2000) per l'opera in oggetto con allegato il relativo cronoprogramma con il quale è stata imputata al Cap. 515000/23 Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" - Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria" - Codice di V livello 2020109003 la somma di € 30,00 sull'anno 2019 e la somma di € 499.970,00 sull'anno 2020;
- la determinazione dirigenziale n.273 del 10/10/2019 del dirigente del Settore 3 relativa a quanto sopra;

Dato atto altresì :

- che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 l'Ente pubblico prima di addivenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrattare;
- che la procedura di gara è stata indetta con il presente atto e si procederà con l'espletamento della stessa in tempi brevi;
- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti amministrativi ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 ;
- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Gabriele Passeri – Specialista in attività tecniche e progettuali del Settore 5 "Servizi Tecnici e lavori pubblici" del Comune di Scandicci;
- che progettista architettonico dell'opera è l'Arch. Sabrina Merlo – Esperto in attività Tecniche e progettuali assegnato al Settore 5 Servizi Tecnici e lavori pubblici" del Co-

mune di Scandicci;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate

1. Di approvare il nuovo quadro economico relativo all'intervento **Adeguamento alle norme di sicurezza, antincendio ed efficientamento energetico del plesso scolastico "D. Gabrielli"** allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come di seguito descritto:

Plesso scolastico Donatello Gabrielli Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio e efficientamento energetico Progetto di fattibilità tecnico economica			
	Descrizione	Subtotali	Totali
A	LAVORI A BASE D'APPALTO:		
A1	Lavori a misura, a corpo, in economia		
	Opere edili e affini	€ 175.720,83	
	IMPIANTI IDRICO SANITARI IDRICI ANTINCENDIO E GAS	€ 75.000,00	
	OPERE ELETTRICHE E SPECIALI	€ 40.000,00	
A2	ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIE, PONTeggi)	€ 30.000,00	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 320.720,83	€ 320.720,83
	Dei quali:		
A.1	Somme soggette a ribasso d'asta	€ 290.720,83	
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 30.000,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
B.1	Dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini		
B.3	Allacciamento ai servizi pubblici	€ 2.000,00	
B.4	Imprevisti (stimati per preliminare pari a 5%)	€ 12.698,00	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		
B.6	Accantonamento di cui all'art. 106 del D. Lgs. 50/2016		
B.7a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli		

	24 e 113 del D.Lgs. 50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (€ 68.950,00	
B.7. b	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (stimato pari al 2%)	€ 6.414,42	
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione		
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte		
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi		
B.12	Oneri per l'applicazione L. R.T. 38/2007 art. 23 co.2		
B. 13	IVA eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 70.558,58	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%	€ 18.402,56	
	Contributo Anac incarico professionale	€ 30,00	
	Contributo Anac appalto lavori	€ 225,00	
	Arrotondamento	€ 0,61	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 179,279,17	€ 179.279,17
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 500.000,00	€ 500.000,00

2) Di dare atto che per motivi di programmazione e di dotazioni strumentali presenti, si rende necessario integrare i tecnici interni incaricati della progettazione dell'intervento in oggetto, per lo svolgimento dei servizi di architettura ed ingegneria con le prestazioni professionali esterne descritte in premessa nella FASE 1 ed eventuale FASE 2;

3) Di dare atto ex art. 192 del decreto legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 che:

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire è quello di affidare relativamente al-

l'intervento di "**Adeguamento alle norme di sicurezza, antincendio ed efficientamento energetico del plesso scolastico "D. Gabrielli"**" le prestazioni professionali relative alla FASE 1 con riserva di affidare le prestazioni relative alla FASE 2 descritte in premessa;

b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione della prestazione di cui alla lettera a) comma 1, così come indicato nella parte narrativa del presente atto che qui s'intende confermato e richiamato;

c) Il contratto verrà stipulato secondo le modalità stabilite dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

d) il contraente è l'aggiudicatario individuato, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, mediante procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e successivo sorteggio di n. 10 operatori economici che hanno manifestato l'interesse a partecipare, con il criterio previsto dall'art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (offerta economicamente più vantaggiosa)

e) che le condizioni e le clausole essenziali sono quelle previste per legge e contenute nel disciplinare di gara, e nel capitolato prestazionale ;

4) Di dare atto:

- che ai sensi dell'Art.157, comma 1, del D. Lgs.50/2016, l'Amministrazione appaltante si riserva eventualmente di affidare direttamente il successivo incarico relativo alla FASE 2;
- che in ogni caso l'Amministrazione si riserva di non procedere all'ulteriore affidamento.
- che il conferimento del presente incarico non risulta soggetto agli adempimenti previsti dalla normativa antimafia ai sensi del disposto del D.P.R. n. 218/2012.

5) Di stabilire :

- che la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo del programma telematico START all'indirizzo <https://start.toscana.it/>;
- che per l'incarico in questione verrà predisposto un avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b);
- che l'importo complessivo a base di gara è inferiore alla soglia europea e quindi per il servizio in oggetto si prescinde dalla Centrale Unica di Committenza;
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo dalla Commissione giudicatrice di cui all'art.77 del D.Lgs. 50/2016 dedotto dai criteri di valutazione e formule esplicitate nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale;
- che si procederà all'invito di n. 10 concorrenti estratti tramite la piattaforma START, tra coloro che manifesteranno l'interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in base ai criteri stabiliti nell'avviso stesso e il cui elenco sarà depositato presso la suddetta piattaforma;

- che il punteggio massimo attribuibile in sede di gara è pari a 100 punti sulla base della seguente ripartizione:
 - **per la valutazione tecnica 80 punti;**
 - **per la valutazione economica 20 punti.**
- che sussistono motivazioni di urgenza tali da prevedere la fissazione di un termine di giorni 15 per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione della lettera invito ai concorrenti in quanto risulta necessario provvedere all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo ed al conseguente avvio del procedimento di gara per l'aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento alle norme di sicurezza antincendio plesso scolastico D. Gabbrielli" entro il primo semestre 2020;
- che il corrispettivo, è costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali relative ai servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria richieste come previsto dal Decreto Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, previa verifica che, ai sensi dell'articolo 1 comma 3 del Decreto, il corrispettivo non determina un importo a base di gara superiore a quello derivante dall'applicazione delle tariffe professionali vigenti prima dell'entrata in vigore del medesimo decreto;
- che il corrispettivo complessivamente posto a base di gara per il totale delle prestazioni ammonta ad **€. 66.276,27 (€. 44.721,27 per la FASE 1 e €. 21.555,00 per la FASE 2)** al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia AL 4% e IVA AL 22% e così per complessivi € 84.091,33
- che il corrispettivo relativo alle prestazioni **da affidare immediatamente FASE1** ammonta, ad € 44.721,27 al lordo del ribasso offerto e oltre cnpaia 4% e IVA 22% e così per complessivi € 56.742,35

6) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di € 56.742,35 necessaria per l'affidamento delle prestazioni descritte nella FASE 1 è assicurata con l'imputazione al Cap. 515000/23 Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" - Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria" - Codice di V livello 2020109003 fin. mediante FPV (avanzo spesa c/capitale Pren.Imp. 232/2020 € 56.742,35 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2020);

7) Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti di gara, depositati in atti nel fascicolo d'ufficio:

1. Capitolato Prestazionale
2. Stima onorario
3. schema disciplinare d'incarico
4. Avviso di manifestazione d'interesse
5. DISCIPLINARE DI GARA
6. DGUE – DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
7. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA CONSORZIATA PER LA QUALE IL CONSORZIO CONCORRE- A.3.2.
8. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 89 D.LGS 50/2016-A.4.2.
9. DICHIARAZIONE DELL'IMPRESA AUSILIARIA EX ART. 110 D.LGS 50/2016-A.5.5.
10. Ulteriori dichiarazioni
11. DICHIARAZIONE DEI REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE, CA-

PACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE
12.DICHIARAZIONE DEI REQUISITI CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA

8) Di dare atto:

- che l'ANAC con deliberazione in data 19/12/2018 n. 1174 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2019" "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 per l'anno 2019 ha disposto il pagamento di un contributo a suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che intendono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;

-che il contributo di cui sopra è quantificato automaticamente con la richiesta del codice CIG;

- che il codice CIG. assegnato alla procedura di cui si tratta è: 80692793AF
- che il codice CUP dell'appalto è il seguente : G72H18000230004
- che il codice gara assegnato alla procedura di cui si tratta è: 7570173

-che il contributo dovuto dalla stazione appaltante all'Autorità di vigilanza per la gara è pari a € 30,00, con il presente atto viene dato mandato all'Ufficio servizi finanziari di provvedere al pagamento successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante con l'indicazione del "numero di gara" assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre;

9) Di impegnare la somma di € 30,00 pari al contributo ANAC nel seguente modo:

Cap. 515000/23 Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" - Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria" - Codice di V livello 2020109003 fin.mediante avanzo spesa c/capitale Imp. 1809/2019 € 30,00 (scadenza dell'obbligazione giuridica 31/12/2019);

10) Di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Gabriele Passeri, Specialista inattività Tecniche e Progettuali del Settore 5 "Servizi Tecnici e Lavori Pubblici";

- che progettista architettonico dell'opera è l'Arch. Sabrina Merlo – Esperto in attività Tecniche e progettuali assegnato al Settore 5 Servizi Tecnici e lavori pubblici" del Comune di Scandicci;

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione dei dati concernenti i provvedimenti amministrativi ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 ;

11)Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on Line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.Inserire qui il testo

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate